!) Gr. d. Kl. Hein. S. 18: „Sciendam ergo, quod postquam prefatus rus
ticus Colacs longa posteritatis successione magis magisque decreuit, dominus 
Nycolaus eiusdem rustici heredes minime rebus ualere ibidem in dicto castello 
sedentes inuenit. Quos quia pauperes erant, ipsorum bona voluntate, datis eis 
muneribus, eliminavit eos et ipsorum agros quantum tunc habebant coniunxit 
suo Heinrichow“.

2) Cod. Tyn. 19: tandemque ipse abbas in nostra presencia compa
rando hoc ipsum ex integro recognouit adiciens nichilominus, quod aliquando 
Radsew dictam villam, que ad ipsum abbatem pertinet, sepe dicti homines 
castri mixti suis incolebant invicem commanentes hominibus,- verum ne inter 
ipsos et suos homines scisma discordie possit aliquatenus generari, ipse abbas 
propter pacis bonum homines pertinentes brone a suis hominibus semouit, pro 
ipsorum terra, quam in dicta villa Radesow possidebant, per formam commu
tationis terram aliam pro inhabitatione et agris ipsorum, ubi nunc Curozsank 
dicitur, commutando in perpetuum pi omittendoque sub obligacione eos tam 
ab abbate de Chirich a parte Mogilanensi quam ab aliis adversariis ex altera, 
si qui eos infestauerint super predicta terra, quam eis contulit, defensare .. .

3) C. D. P. Min. I, 88— 1275: dedimus et contulimus sibi [comiti Micu-
loni] . . hereditatem nostram, que Lagewnici wlgariter nominatur.........., que
fuit hominum nostrorum, qui Lagewnici wlgariter appellentur, quorum multi 
per insultum tatarorum sunt occisi, alii abducti, aliique vero vitam conseruaue- 
runt, et illos, qui vivi remanserunt, a iam dicta hereditate deduximus propter 
quietem ipsorum et dedimus eis aliam hereditatem omnibus, quorum bec sunt 
nomina . . . ;  hoc addentes, si qui fortasse fratre» eorum vel cognati de tataris 
redierint, ad sepedictam hereditatem Lagewnici nullum penitus debent habere 
respectum nec accessum, sed cum histis, quorum iam nomina sunt expressa, 
ubicunque et quotcunque fuerint, habebunt legitimam portionem . ..

4) C. D. P. Maj. I — 184— 1235: heredibus autem, qui ibi fuerunt, aliam 
pro istis sortibus nomine Smochowici dedimus hereditatem, et archidiaconus 
iam sepedictus cuilibet eorum vaccam cum vitulo et duos modios, id est tres 
vaccas cum totidem vitulis et sex modios dedit annone, eo quod de premissa 
Villa bona cederent voluntate . . . .
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männlichen Erben der Grund zum Herrn zurückgeht.1) Charakte
ristisch ist es, dass der Fürst in den meisten Privilegien, in wel
chen er auf seine Gerichtsbarkeit zu Gunsten der Grossen ver
richtete, eine Ausnahme für die Sachen der „baereditates“ machte. 
Dies alles beweist, dass die H intersassen die erblichen Nutzniesser 
waren, die keineswegs von den H erren von ihren Aeckern will
kürlich ausgewiesen werden konnten. H atten sie aber die Möglich
keit über ihre Grundstücke zu verfügen? Beispiele dafür treffen 
wir in den Quellen. Der fürstliche Bauer Kwiatek übergab seinen 
Acker dem K loster,2) die fürstlichen Bauern von Cluz3mo tausch
ten ihre G rundstücke3) mit denen des Klosters; die H intersassen 
von Colassow habe ich schon vorher erwähnt. Dies alles weist 
darauf hin, dass die Hintersassen mit der Zustimmung des Herrn 
über ihre A ecker verfügen konnten. Die Zustimmung des Herrn 
war unentbehrlich, weil im anderen Falle die grundherrschaftlichen 
Interessen geschädigt sein konnten Wo die Zustimmung in der 
Urkunde nicht erw ähnt ist, können wir sie gewiss voraussetzen. So 
waren die Beziehungen der Hintersassen zum Boden geregelt: ihre 
Rechte wie auch die grundherrschaftlichen Rechte in dieser H in
sicht waren stark und unerschütterlich; wenn sie überschritten 
wurden, so geschah dies unrechtmässigerweise, und der Geschä
digte konnte eine Entschädigung verlangen.